
Să
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ

DECIZIE nr. 10/10
din 21 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea modificărilor
în componenţa nominală a Consiliilor de administrare
ale instituţiilor medico sanitare publice din cadrul raionului Ștefan Vodă

Ținând cont de modificările apărute în componența nominală a personalului de conducere

a raionului Ştefan Vodă după alegerile generale locale din 05 noiembrie 2023.
În conformitate cu prevederile ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 1086 din 30.12.2016 cu
privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare ale prestatorilor de
servicii de sănătate;
În baza art. 43 alin. (1) lit. q) şi art. 46 din Legea nr. 436 — XVI din 28 decembrie 2006 privind
administraţia publică locală, Consiliul raionalŞtefan Vodă DECIDE:
1. Se modifică şi se expune în redacție nouă decizia Consiliului raional nr. 2/11 din 19 mai 2022
Cu privire la aprobarea Consiliilor administrative ale Instituţiilor Medico-Sanitare Publice din
raionul Ştefan Vodă, (se exclude dnul Vladimir Baligari şi se include dna Valeria Cauşnean),
după cum urmează: |

1.1. Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de sănătate Ștefan Vodă, conform anexeinr. ].
1.2. Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de sănătate Talmaza, conform anexei nr. 2.
1.3. Instituţia Medico-Sanitarş Publică Centrulde sănătate Olăneşti, conform anexei nr.3.
1.4. Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de sănătate Crocmaz, conform anexei nr.4.
2. Se modifică şi se expune în redacție nouă pet.l.l al deciziei Consiliului raional

nr. 3/5 din 12 mai 2023 Cu privire la instituirea organelor de administrare şi control al
ÎM Centrul stomatologic raional Ştefan Vodă, (se exclude dnul Vladimir Baligari şi se include

dna Valeria Cauşnean), conform anexei nr.5.
2. Se stabileşte, ca în cazul eliberării din funcţie a membrilor Consiliilor administrative ale

instituţiilor medico-sanitare publice raionale, atribuţiile acestora vorfi exercitate de persoanele
nou-desemnate în funcţiile respective, fără a fi adoptată o nouă decizie.
3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Valeria Cauşnean, vicepreşedintă a
raionului Ştefan Vodă.
4. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe
pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodăşi se aducela cunoştinţă

Prestatorilor de servicii de sănătate din raionul Ştefan Vodă;
Ministerului Sănătății.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează:

Secretarul Consiliului raional



—Anexănr. 1

Preşedinte Valeria Cauşnean,ua a raionului;
Membri: Maria Pălărie, consilieră raională; Q

Natalia Ohrimovschi, medic de familie OMF Răscăeți”SC $

Victoria Cucerenco, medic de familie; =

Vera Ciuchitu, reprezentant ONG
(Asociaţia Obştească ART Asociaţia psihologilor Tighina) Anexă nr. 2

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă
nr. 10/10 din 21 decembrie 2023

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Consiliului administrativ IMSP „Centrul de sănătate Talmaza”

Preşedinte Valeria Cauşnean, vicepreşedintă a raionului;
Membri: Maria Pălărie, consilieră raională;

Lidia Roşca, asistent medical superior, IMSP CS Talmaza;
Daria Surdu, contabil IMSP CS Talmaza;
Vera Ciuchitu, reprezentant ONG
(Asociaţia Obştească ART Asociaţia psihologilor Tighina)

Anexă nr. 3
la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă

nr. 10/10 din 21 decembrie 2023

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Consiliului administrativ IMSP „Centrul de sănătate Olăneşti”

Preşedinte: Valeria Cauşnean, vicepreşedintă a raionului;
Membri: Maria Pălărie, consilieră raională;

Valentina Rotaru, medic de familie IMSP CS Olăneşti;
Elena Papuc, asistentă medicală, IMSP CS Olăneșii.
Vera Ciuchitu, reprezentant ONG
(Asociaţia Obştească ART Asociaţia psihologilor Tighina)

Anexă nr. 4
la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă

nr. 10/10 din 21 decembrie 2023

COMPONENȚA NOMINALĂ
a Consiliului administrativ IMSP „Centrul de sănătate Crocmaz”

Preşedinte: Valeria Cauşnean, vicepreşedintă a raionului;
Membri: Maria Pălărie, consilieră raională;

Anghelina Grosu, asistentă medicală superioară, IMSP CS Crocmaz;
Raisa Sclerenco, contabil, IMSP CS Crocmaz;
Vera Ciuchitu, reprezentant ONG
(Asociaţia Obştească ART Asociaţia psihologilor Tighina)

| Anexă nr. 5
la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă

nr. 10/10 din 21 decembrie 2023

Componenţa nominală a Consiliului de administraţie
al Întreprinderii Municipale Centrul stomatologic raional Ștefan Vodă

Preşedinte: Valeria Cauşnean, Vicepreşedinta raionului;
Membri:
Boris Palanciuc, medic stomatolog, ÎM Centrul stomatologic raional Ştefan Vodă;

Boris Tranga, medic stomatolog, ÎM Centrul stomatologic raional Ştefan Vodă.


